78 CÔNG BÁO Số 1 - 15 - 01 - 2013

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 3651/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Phú Thọ, ngày 28 tháng 12 năm 2012

QUYẾT ðỊNH

V/v phê duyệt Quy hoạch phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ

 giai ñoạn 2011 - 2020, ñịnh hướng ñến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Quyết ñịnh số 99/2008/Qð-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2008 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội tỉnh Phú Thọ
ñến năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 91/Qð-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển du lịch vùng
Trung du miền núi Bắc Bộ ñến năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2473/Qð-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam ñến năm 2020, tầm nhìn
ñến năm 2030;

Căn cứ Nghị ñịnh số 92/2007/Nð-CP ngày 01 tháng 6 năm 2006 của Chính phủ
về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; Nghị ñịnh
số 04/2008/Nð-CP ngày 11 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ về sửa ñổi, bổ sung
một số ñiều của Nghị ñịnh số 92/2006/Nð-CP ngày 07 tháng 9 năm 2006 của Chính
phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2012/NQ-HðND ngày 17 tháng 12 năm 2012 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVII, kỳ họp thứ năm, về Quy hoạch phát triển du
lịch tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2011 - 2020, ñịnh hướng ñến năm 2030;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Quy hoạch phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2011 -
2020, ñịnh hướng ñến năm 2030, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. QUAN ðIỂM VÀ MỤC TIÊU QUY HOẠCH

1. Quan ñiểm

Số 1 - 15 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 79

- Phát triển du lịch Phú Thọ phù hợp với Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam,
ñịnh hướng phát triển du lịch vùng Trung du miền núi Bắc Bộ, quy hoạch mở rộng
vùng Thủ ñô, với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch các ngành kinh
tế khác của tỉnh.

- Phát triển du lịch Phú Thọ ñồng bộ, có trọng tâm, trọng ñiểm, theo hướng bền
vững; gắn với việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; giữ vững an ninh,
quốc phòng, bảo ñảm trật tự, an toàn xã hội; giữ gìn cảnh quan và bảo vệ môi trường;
tạo môi trường an toàn lành mạnh, thu hút khách du lịch và ñầu tư trong lĩnh vực du
lịch.

- Phát triển du lịch Phú Thọ ñặt trong mối liên hệ vùng, cả nước và quốc tế ñể
khai thác khách du lịch nội ñịa, ñồng thời mở rộng thu hút khách du lịch quốc tế. Phát
triển du lịch văn hoá và sinh thái với việc lấy du lịch văn hoá làm trọng tâm ñể phát
huy có hiệu quả tài nguyên du lịch của tỉnh; kết hợp giữa truyền thống với hiện ñại
nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế, ñặc biệt là giá trị bản sắc văn hóa truyền thống,
gắn với kết hợp liên kết hội nhập quốc tế.

- ðẩy mạnh xã hội hóa, huy ñộng mọi nguồn lực trong và ngoài tỉnh, các thành
phần kinh tế ñầu tư vào kết cấu hạ tầng, các cơ sở, các hoạt ñộng du lịch trên ñịa bàn
tỉnh theo hướng có trọng tâm, trọng ñiểm; phát triển mạnh du lịch cộng ñồng.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu tổng quát

Hình thành hệ thống hạ tầng then chốt, ñồng bộ về du lịch - thương mại; phát
triển nguồn nhân lực du lịch ñảm bảo về chất lượng, ñủ về số lượng, hợp lý về cơ
cấu; xây dựng ñược sản phẩm du lịch ñặc trưng của tỉnh. Phấn ñấu ñến năm 2020, du
lịch Phú Thọ có vị trí quan trọng trong cơ cấu kinh tế ñịa phương, trở thành ñịa bàn
trọng ñiểm phát triển du lịch của vùng và cả nước.

2.2. Các chỉ tiêu cụ thể

a. Khách du lịch:

- Năm 2015, ñón ñược 6 nghìn lượt khách du lịch quốc tế và 7,25 triệu lượt
khách nội ñịa (trong ñó: 6,5 triệu lượt khách tham quan trong ngày và 744 nghìn
khách lưu trú); ñạt mức tăng trưởng bình quân của khách lưu trú 17,4%/năm; khách
quốc tế 14,4%/năm.

- Năm 2020, ñón ñược 10 nghìn lượt khách du lịch quốc tế và 8,2 triệu lượt
khách nội ñịa (trong ñó: 7,0 triệu lượt khách tham quan trong ngày và 1,2 triệu khách
lưu trú); ñạt mức tăng trưởng bình quân của khách lưu trú 9,85%/năm; khách quốc tế
10,7%/năm.

- Năm 2030, ñón ñược 25 nghìn lượt khách du lịch quốc tế và 10,7 triệu lượt
khách nội ñịa (trong ñó: 8,5 triệu lượt khách tham quan trong ngày và 2,2 triệu khách
lưu trú); ñạt mức tăng trưởng bình quân của khách lưu trú 6,25%/năm; khách quốc tế
9,6%/năm.

80 CÔNG BÁO Số 1 - 15 - 01 - 2013

b. Tổng thu từ du lịch:

Năm 2015 ñạt khoảng 49,8 triệu USD (1.020 tỷ VND theo giá gốc năm 2010);
năm 2020 ñạt khoảng 90,5 triệu USD (1.865 tỷ VND theo giá gốc năm 2010); năm
2030 ñạt khoảng 308,5 triệu USD (6.355 tỷ VND theo giá gốc năm 2010).

c. Giá trị gia tăng GDP du lịch:

- Năm 2015, GDP du lịch ñạt 27,4 triệu USD (tương ñương 564,3 tỷ VND theo
giá gốc năm 2010); chiếm tỷ trọng 6,05% tổng GDP khối dịch vụ và 2,28% GDP
toàn tỉnh, tăng trưởng trung bình ñạt hơn 17,8%/năm.

- Năm 2020, GDP du lịch ñạt 54,3 triệu USD (tương ñương 1.118,6 tỷ VND
theo giá gốc năm 2010); chiếm tỷ trọng 6,77% tổng GDP khối dịch vụ và 2,68%
GDP toàn tỉnh, tăng trưởng trung bình ñạt khoảng 14,7%/năm.

- Năm 2030, GDP du lịch ñạt 185,1 triệu USD (tương ñương 3.813,1 tỷ VND
theo giá gốc năm 2010); tăng trưởng trung bình ñạt khoảng 13%/năm.

d. Số lượng cơ sở lưu trú:

Năm 2015 có 3.220 buồng lưu trú với khoảng 12% ñạt tiêu chuẩn xếp hạng 3
sao trở lên; năm 2020 có 3.800 buồng lưu trú với khoảng 15% ñạt tiêu chuẩn xếp
hạng 3 sao trở lên; năm 2030 có khoảng 10.250 buồng lưu trú với khoảng 20 - 25%
ñạt tiêu chuẩn xếp hạng 3 sao trở lên.

e. Về chỉ tiêu việc làm:

Năm 2015, tạo việc làm cho khoảng 20,6 ngàn lao ñộng (trong ñó 5,15 ngàn lao
ñộng trực tiếp); năm 2020 là 30,4 ngàn lao ñộng (trong ñó 7,6 ngàn lao ñộng trực
tiếp); năm 2030 là 82 ngàn lao ñộng (trong ñó 20,5 ngàn lao ñộng trực tiếp).

II. NỘI DUNG QUY HOẠCH

1. Phát triển thị trường

- Thị trường khách du lịch quốc tế: Tập trung khai thác một số thị trường du
lịch trọng ñiểm và truyền thống của du lịch Việt Nam: Thị trường, các nước và vùng
lãnh thổ ðông Bắc Á (Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, ðài Loan); thị trường các
nước ASEAN; thị trường Bắc Mỹ (Mỹ, Canada), thị trường Tây Âu (ðức, Anh,
Pháp), thị trường Úc; khai thác thị trường khách quốc tế là Việt kiều tại các nước trên
thế giới (Mỹ, Canada,...) với các sản phẩm du lịch “Về cội nguồn các dân tộc Việt
Nam”. Mở rộng khai thác các thị trường tiềm năng: Ấn ðộ, khu vực Tây Á.

- Thị trường khách du lịch nội ñịa: Là thị trường chú trọng phát triển của du lịch
Phú Thọ. Tập trung khai thác khách du lịch ñến từ các vùng ñồng bằng sông Hồng,
vùng duyên hải, các tỉnh vùng núi phía Bắc, các trung tâm du lịch lớn như Hà Nội, Hải
Phòng, Quảng Ninh,...

2. Phát triển sản phẩm du lịch

- Du lịch gắn với văn hóa: Du lịch lễ hội, tâm linh, về nguồn, tham quan di tích,
nghiên cứu, tìm hiểu văn hoá, lịch sử, du lịch cộng ñồng, tìm hiểu văn hóa, lối sống
của các dân tộc thiểu số, ẩm thực,...

Số 1 - 15 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 81

- Du lịch gắn với sinh thái: Tham quan hang ñộng và hệ sinh thái trung du, nghỉ
dưỡng, chữa bệnh, du lịch trên sông, nông nghiệp công nghệ cao, vui chơi giải trí thể
thao cuối tuần,...

- Du lịch gắn với sự kiện (MICE) như: Thể thao, hội nghị, hội thảo, hội chợ,...

- Du lịch thăm quan, tìm hiểu, nghiên cứu, mua sắm tại các làng nghề truyền
thống ñặc sắc.

Trong ñó, các sản phẩm du lịch gắn với văn hóa như: Lễ hội Giỗ Tổ Hùng
Vương, tham quan nghiên cứu di tích, hát Xoan là sản phẩm du lịch ñặc trưng của du
lịch Phú Thọ. Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng; du lịch thể thao kết hợp với du lịch tham
quan, nghiên cứu, du lịch MICE,… là những sản phẩm du lịch bổ trợ góp phần làm ña
dạng hóa sản phẩm du lịch và kéo dài thời gian lưu trú của khách du lịch.

3. Tổ chức không gian du lịch

* Phát triển các trung tâm du lịch

- Không gian du lịch Phú Thọ ñược tổ chức thành 5 trung tâm du lịch ñể tập
trung ñầu tư khai thác như sau:

+ Trung tâm thành phố Việt Trì: Trung tâm du lịch thành phố Việt Trì bao gồm
thành phố Việt Trì và vùng phụ cận. ðây là ñịa bàn phát triển du lịch trọng ñiểm và
tiếp tục giữ vai trò trung tâm ñiều hành mọi hoạt ñộng du lịch trên ñịa bàn tỉnh.

Các loại hình du lịch: Du lịch văn hoá: Lễ hội, tâm linh hướng về cội nguồn,
tham quan, nghiên cứu; du lịch cuối tuần (vui chơi giải trí, golf, nghỉ ngơi, thư
giãn,...); du lịch hội nghị, hội thảo, hội chợ, các sự kiện ñặc biệt khác (MICE),...

+ Trung tâm vườn quốc gia Xuân Sơn: Vườn quốc gia Xuân Sơn là một trong
những khu vực có ña dạng sinh học cao, nhiều cảnh quan, hang ñộng hấp dẫn, bản
sắc văn hóa các dân tộc thiểu số.

Các loại hình du lịch: Du lịch sinh thái: Tham quan hang ñộng, thác, cảnh quan,
nghiên cứu hệ sinh thái,...; du lịch văn hóa: Tham quan, tìm hiểu bản sắc văn hóa dân
tộc thiểu số, làng nghề, di chỉ khảo cổ, tham quan di tích; du lịch thể thao mạo hiểm,
vui chơi giải trí, cắm trại.

+ Trung tâm Thanh Thuỷ: Thanh Thủy có vị trí nằm trên QL 32, phía bờ Bắc
sông ðà nên dễ tiếp cận vì vậy có thể thu hút khách từ Hà Nội, Hoà Bình và các tỉnh
khác từ vùng ðồng bằng sông Hồng.

Các loại hình du lịch: Du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe, chữa bệnh; vui
chơi giải trí, nghỉ cuối tuần.

+ Trung tâm Hạ Hoà: Là trung tâm phía Tây Bắc tỉnh dọc theo quốc lộ 32C và
sông Thao. Là ñịa bàn du lịch có tài nguyên tương ñối tập trung và khá ñặc thù về
cảnh quan.

82 CÔNG BÁO Số 1 - 15 - 01 - 2013

Các loại hình du lịch: Du lịch sinh thái: Tham quan cảnh quan, nghiên cứu, vui
chơi giải trí, thể thao; du lịch văn hóa: Tham quan di tích, lễ hội.

+ Khu ñô thị sinh thái du lịch - nghỉ dưỡng - thể thao Tam Nông: Là trung tâm
nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí thể thao.

- Các loại hình du lịch: Du lịch nghỉ dưỡng; vui chơi giải trí, thể thao; du lịch
văn hóa: Tham quan di tích, lễ hội.

* Phát triển các tuyến du lịch

- Tuyến du lịch nội tỉnh: Tổ chức hệ thống tuyến du lịch nội tỉnh Phú Thọ với
mục ñích liên kết 5 trung tâm du lịch, các ñiểm du lịch, trong ñó lấy trung tâm thành
phố Việt Trì làm ñiểm xuất phát và dựa trên cơ sở mạng lưới giao thông của tỉnh ñể
tạo nên những chương trình du lịch khác nhau.

+ Tuyến nối trung tâm du lịch Việt Trì, ðền Hùng với các khu, ñiểm du lịch hữu
ngạn Sông Hồng: ðền Hùng - Khu ñô thị sinh thái du lịch nghỉ dưỡng Tam Nông -
Khu du lịch nước khoáng nóng Thanh Thủy - Vườn quốc gia Xuân Sơn - Yên Lập.

+ Tuyến nối trung tâm du lịch Việt Trì, ðền Hùng với các khu, ñiểm du lịch tả
ngạn sông Hồng: Việt Trì - Phù Ninh - Thị xã Phú Thọ - Thanh Ba - Hạ Hòa -
ðoan Hùng.

- Tuyến du lịch liên tỉnh: Phú Thọ - Yên Bái - Lào Cai, Phú Thọ - các tỉnh Tây
Bắc, Phú Thọ - Sơn La - ðiện Biên - Lào Cai; Hà Giang - Tuyên Quang - Phú Thọ -
Hà Nội - các tỉnh ñồng bằng Bắc Bộ,…

- Tuyến du lịch ñường thủy dọc sông ðà, sông Lô, sông Thao.

- Tuyến du lịch quốc tế qua tuyến ñường bộ Hà Nội - Sơn Tây - Thanh Thủy -
Thanh Sơn - Sơn La - ðiện Biên - Lào và ngược lại; Hà Nội - Phú Thọ - Yên Bái - Lào
Cai - Côn Minh (Trung Quốc), Phú Thọ - Tuyên Quang - Hà Giang - Vân Nam (Trung
Quốc).

4. ðầu tư phát triển du lịch

- Nội dung ñầu tư:

+ ðầu tư phát triển du lịch phải ñồng bộ về cơ sở hạ tầng, nguồn nhân lực phục
vụ du lịch, chất lượng sản phẩm du lịch, xúc tiến quảng bá thương hiệu du lịch Phú
Thọ, bảo vệ tài nguyên môi trường du lịch,...

+ ðầu tư phát triển du lịch phải có trọng tâm, trọng ñiểm trong từng giai ñoạn,
phù hợp về nguồn lực, tập trung ñầu tư các lĩnh vực then chốt tại các ñịa bàn trọng
ñiểm.

+ ðầu tư du lịch phải có kế hoạch phù hợp với chương trình, dự án ñầu tư ở các
lĩnh vực khác, ñặc biệt là hệ thống hạ tầng giao thông.

- Nhu cầu nguồn vốn ñầu tư:

Số 1 - 15 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 83

+ Tổng vốn ñầu tư ñến năm 2020: Khoảng 5.825 tỷ ñồng, trong ñó, ñến năm
2015 là 2.515 tỷ ñồng, giai ñoạn từ 2016 - 2020 là 3.310 tỷ ñồng.

+ Giai ñoạn 2021 - 2030: Tổng vốn ñầu tư khoảng 13.405 tỷ ñồng, chia thành
hai giai ñoạn 2021 - 2025 và 2026 - 2030.

+ Tiến hành ñồng thời nhiều hình thức ñầu tư (ngân sách Nhà nước, ñầu tư nước
ngoài, liên danh liên kết, cổ phần, tư nhân,...), ñặc biệt coi trọng nguồn vốn ñầu tư
trong nước, trong dân; phải xác ñịnh nguồn vốn xã hội hoá là nguồn vốn ñầu tư quan
trọng nhất ñối với phát triển du lịch.

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN ðẦU TƯ PHÁT TRIỂN DU LỊCH PHÚ
THỌ GIAI ðOẠN 2011 - 2020, ðỊNH HƯỚNG ðẾN NĂM 2030

TT Tên dự án ðịa ñiểm Sản phẩm du lịch
ñiển hình/ mục ñích

Dự kiến
gian ñoạn

1 Khu du lịch quốc gia ðền
Hùng

Thành phố
Việt Trì

Văn hoá hướng về
cội nguồn, thể thao,
thương mại tổng hợp

2011 -
2020

2
Khu du lịch sinh thái
Vườn Quốc gia Xuân
Sơn

Huyện
Tân Sơn Tham quan, sinh thái 2011 -

2020

3 Khu du lịch nước khoáng
Thanh Thuỷ

Huyện
Thanh Thuỷ

Nghỉ dưỡng, vui
chơi giải trí

2011 -
2020

4 Khu du lịch Văn Lang Thành phố
Việt Trì

Sinh thái, vui chơi
giải trí, tham quan

2011 -
2020

5 Khu du lịch Bạch Hạc -
Bến Gót

Thành phố
Việt Trì

Du lịch sinh thái,
nghỉ dưỡng

2013 -
2020

6
ðiều tra, ñánh giá tài
nguyên, môi trường du
lịch

Các khu,
ñiểm du lịch

Hình thành cơ sở dữ
liệu tài nguyên du

lịch tỉnh phục vụ bảo
vệ môi trường cho
các khu, ñiểm du

lịch

2013 -
2020

7 ðào tạo, bồi dưỡng
nguồn nhân lực du lịch Toàn tỉnh

Nâng cao chất lượng
nguồn nhân lực

ngành

2011 -
2030

8
Xúc tiến quảng bá và xây
dựng thương hiệu du lịch
Phú Thọ

Trong nước
và quốc tế - 2011 -

2030

9
Khu Trung tâm thương
mại, dịch vụ du lịch và
khách sạn

Thành phố
Việt Trì

Lưu trú và các loại
dịch vụ tổng hợp

2011 -
2030

10
Trung tâm tư vấn thông
tin và ñiều hành du lịch
tỉnh Phú Thọ

Thành phố
Việt Trì

Cung cấp thông tin
tổng hợp về du lịch

Phú Thọ

2013 -
2030

11 Khu ñô thị sinh thái du Huyện        Sinh thái, nghỉ 2013 -

84 CÔNG BÁO Số 1 - 15 - 01 - 2013

lịch nghỉ dưỡng, vui chơi
giải trí Tam Nông

Tam Nông dưỡng, vui chơi giải
trí          thể thao

2025

12 Khu du lịch Ao Giời -
Suối Tiên

Huyện
Hạ Hoà

Du lịch nghỉ dưỡng,
vui chơi giải trí

2021 -
2030

13 Khu du lịch ðầm Ao
Châu

Huyện
Hạ Hoà Nghỉ dưỡng, thể thao 2021 -

2030

14
Khu ñô thị nghỉ dưỡng
Hoàng Gia - ðầm Vân
Hội

Huyện
Hạ Hòa

Du lịch nghỉ dưỡng,
vui chơi giải trí

2021 -
2030

(Ghi chú: Nhóm dự án thực hiện và hoàn thành trong giai ñoạn 2011 - 2020: Từ
(1) - (6); nhóm dự án thực hiện và chuyển tiếp sang giai ñoạn sau năm 2020:   (7) -
(11); nhóm dự án thực hiện mới giai ñoạn 2021 - 2030: (12) - (14)).

5. ðịnh hướng phát triển du lịch Phú Thọ ñến năm 2030

- Sau năm 2020, du lịch Phú Thọ tập trung nâng cao chất lượng, phát triển hệ
thống cơ sở vật chất kỹ thuật ñồng bộ, hiện ñại; sản phẩm du lịch chất lượng cao, ña
dạng, có thương hiệu, có sức cạnh tranh; mang ñậm bản sắc văn hoá vùng ñất Tổ,
hướng tới mục tiêu ñưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

- Phát huy tối ña tiềm năng, lợi thế, ñồng thời nghiên cứu mở rộng không gian
và tính chất của 5 không gian du lịch.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhóm giải pháp về cơ chế chính sách: Trên cơ sở Luật Du lịch và các luật
liên quan, các ngành chức năng nghiên cứu hoàn thiện và áp dụng hệ thống các cơ
chế chính sách ñặc thù trong các lĩnh vực về ñầu tư, về ñào tạo nhân lực, thị trường,...
nhằm tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích mọi thành phần kinh tế có thể tham gia
ñầu tư phát triển du lịch Phú Thọ.

2. Nhóm giải pháp về huy ñộng vốn ñầu tư: Tập trung huy ñộng các nguồn
vốn thực hiện mục tiêu phát triển du lịch với nhiều hình thức huy ñộng khác nhau,
trên quan ñiểm huy ñộng từ nguồn nội lực là chủ yếu, sử dụng nguồn vốn ngân sách
hợp lý ñể kích thích các nguồn vốn khác, thực hiện xã hội hóa, huy ñộng nguồn lực
trong khu dân cư, lồng ghép nguồn vốn từ dự án của các ngành liên quan.

3. Nhóm giải pháp về phát triển nguồn nhân lực: ðẩy mạnh công tác ñào tạo
nguồn nhân lực ñảm bảo chất lượng, ñủ số lượng, cơ cấu phù hợp ñáp ứng nhu cầu
phát triển du lịch; trong ñó hình thành các khoa, ngành về du lịch tại các trường ñại
học, cao ñẳng, các trường nghề của tỉnh. Khuyến khích lao ñộng có chất lượng về
làm việc tại ñịa phương.

4. Nhóm giải pháp về ứng dụng khoa học, công nghệ: ðẩy mạnh nghiên cứu
ứng dụng khoa học, công nghệ trong hoạt ñộng du lịch ñể tạo ra các sản phẩm, nhất là
những sản phẩm ñặc trưng trong nông lâm nghiệp thuỷ sản, trong bảo tồn các di sản
văn hoá thời kỳ Hùng Vương.

5. Nhóm giải pháp về tổ chức quản lý: Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý
nhà nước về du lịch; tổ chức xây dựng quy hoạch, kế hoạch; kiện toàn bộ máy quản

Số 1 - 15 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 85

lý nhà nước về du lịch ở các cấp; nâng cao trình ñộ quản lý theo quy hoạch cho các
cấp, các ngành.

6. Nhóm giải pháp về xúc tiến, quảng bá: ðẩy mạnh công tác xúc tiến tuyên
truyền quảng bá du lịch của tỉnh ñể nâng cao hiệu quả kinh doanh du lịch, góp phần
ñẩy nhanh sự phát triển của ngành du lịch.

7. Nhóm giải pháp về hợp tác, liên kết phát triển du lịch: Phát huy lợi thế về
vị trí ñịa lý của tỉnh ñể ñẩy mạnh liên kết hợp tác, phát triển du lịch với các tỉnh trong
vùng, trong nước và quốc tế.

8. Nhóm giải pháp về bảo ñảm quốc phòng, an ninh: Thực hiện khai thác du
lịch, kết hợp với việc tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh trên ñịa bàn.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức công bố công khai Quy hoạch theo quy ñịnh; thường trực giúp UBND
tỉnh theo dõi, tổng hợp, ñôn ñốc các cấp, các ngành thực hiện nhiệm vụ ñối với Quy
hoạch theo sự phân công của UBND tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các cấp, các ngành và các ñơn vị liên quan xây dựng và tổ
chức thực hiện kế hoạch hàng năm của ngành trên cơ sở các nội dung ñã ñược phê
duyệt trong quy hoạch.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị trong tỉnh.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực
hiện tốt các nội dung Quy hoạch ñã ñề ra, trong ñó ñặc biệt chú trọng lồng ghép các
chương trình, dự án của ngành, ñịa phương với phát triển du lịch  của tỉnh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc, thủ trưởng các sở,
ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; các cơ quan, ñơn vị có liên quan
căn cứ Quyết ñịnh thực hiện./.

CHỦ TỊCH
(ðã ký)

   Hoàng Dân Mạc